,, que
(1). Arist. *Analyt. poster. lib. 2. c. 13. p. 174.* Sic progrediens, ut scire possit, nihil esse prætermissum. Vid. et ad finem ejusdem capituli, pag. 176. à lin. 9. seq.

(2) Ad illam, quæ quaeritur, scientiam necesse est, in primis nos percurrere, de quibus primo dubitandum est. Hæc autem sunt, & quæcumque de eis aliter quidam existimarunt, & si quid ultra hæc prætermissum sit. Est autem operæ pretium aliquid facultatis habere volentibus, bene dubitare. Nam posterior facultas solutio eorum est, quæ ante dubitata fuerunt. Solvere autem non est, cum nodus ignoretur: sed intellectus hæsitatio manifestum hoc de re facit. *Methaph. lib. 3. cap. 1. pag. 858. E.*

Quare omnes primo difficultates speculæ par est, & horum gratiâ, & propterea quod illi, qui quaerunt, nisi primo dubitent, similes illis sunt, qui, quoniam ire oporteat, ignorant: & ad hæc neque utrum invenerint, quod quaeritur, an non, cognoscere possunt. Finis etenim his quidem non est manifestus; illi autem, qui antea dubitaverit, patescit. Item melius se habere necesse est illum ad judicandum, qui tanquam adversarios, omnes utrinque rationes oppositas audiat. *id. pag. 859. A.*

De his enim omnibus, non modo invenire veritatem difficile, verum neque bene ratione dubitare facile est. *id. pag. 860. A.*

que pretende instruirse, dice Aristóteles, debe primeramente saber dudar: porque la duda del entendimiento conduce á manifestar la verdad. “ Y poco después: “ el que busca la verdad, sin comenzar dudando de todo, es semejante al que camina sin saber donde va; pues ignorando el término, á que se dirige, no puede saber, si llegará á él, ó no; pero el que sabe dudar, halla en fin el término en que debe parar.”

16. El mismo Autor tratando del método, que se debe observar en los discursos, enseña; que se ha de comenzar siempre por las cosas mas evidentes y conocidas, y aclarar los elementos, y primeros principios de las cosas mas obscuras, dividiéndolas, y definiéndolas con la mayor exáctitud y cuidado (1): en lo que parece, que Descartes adoptó hasta los mismos términos, con que se explica.

Método de Descartes.

17. Descartes estaba persuadido, que él era el primer inventor de la máquina mas propia, para destruir el Escepticismo, estableciendo por indubitable una verdad fundamental; y creia haber sido el primero, que formó este enthymema: *To dudo, (ó yo pienso), luego soy*. En efecto se le ha atribuido por mucho tiempo

Argumento de Descartes.

(1) Tunc enim putamus unumquodque cognoscere, cum causas primas noverimus, & principia prima, & usque ad elementa; perspicuum est, hic quoque tentandum, ut *primum definiantur ea*, quæ ad principia naturalis scientiæ pertinent. Naturaliter autem constituta est via ab iis, quæ sunt nobis notiora, & clariora ad ea, quæ sunt clariora, & notiora natura. . . Quare necesse est hoc modo progredi, nimirum ex his, quæ natura quidem sunt obscuriora . . . ad ea quæ sunt notiora, & clariora natura . . . Deinde iis, qui hæc dividunt, *ex ipsis elementa, & principia innotescunt*. Idcirco ab universalibus ad singularia progredi oportet. *Arist. Physic. Auscultat. lib. 1. de methodo hujus libri, tom. 1. pag. 315. A. & B.*